
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 906 Joi, 2 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

800. — Hotărâre privind trecerea unui bun imobil din

domeniul public al statului și din administrarea

Instituției Prefectului — Județul Bistrița-Năsăud din

subordinea Ministerului Afacerilor Interne în domeniul

public al municipiului Bistrița, județul Bistrița-Năsăud,

precum și pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2

801. — Hotărâre privind modificarea codului de clasificație,

denumirii, elementelor-cadru de descriere tehnică și

adresei, precum și actualizarea valorii de inventar ale

unui bun imobil, situat în Marghita, identificat prin

numărul MF 121654, aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice Cluj-Napoca și modificarea anexei

nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

332. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea Procedurii de acordare a garanțiilor

prevăzute la art. IX din Ordonanța Guvernului

nr. 19/2025 pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul garantării, creditării și

gestionării fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, regulile de

gestionare a plafonului de garantare, criteriile de

eligibilitate pentru acordarea garanțiilor, garanțiile

suplimentare aferente creditului, plata garanțiilor,

recuperarea creanțelor, dispozițiile privind raportarea,

precum și a modelului Convenției de garantare și 

Convenției de implementare ...................................... 4

2.454. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis
„Sprijin pentru investiții în pepiniere și tehnologii

moderne de producere a puieților forestieri finanțat prin

Planul național de redresare și reziliență”, asociată

Planului național de redresare și reziliență al

României, componenta 2 — Păduri și protecția

biodiversității, investiția I.2 „Dezvoltarea de capacități

moderne de producere a materialului forestier de 

reproducere” .............................................................. 5–10

3.195. — Ordin al ministrului culturii privind stabilirea

procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin

hotărâri judecătorești, devenite executorii în perioada

1 ianuarie 2025-31 decembrie 2025, având ca obiect

acordarea unor drepturi de natură salarială și

acordarea de daune-interese moratorii sub forma

dobânzii legale pentru plata eșalonată a sumelor

prevăzute în titluri executorii având ca obiect

acordarea unor drepturi salariale personalului din

aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui din

instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea 

acestuia ...................................................................... 11

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 278 din 30 iunie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al statului și din administrarea 

Instituției Prefectului — Județul Bistrița-Năsăud din subordinea Ministerului Afacerilor Interne 

în domeniul public al municipiului Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, 

precum și pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea bunului imobil identificat cu

nr. MF 164070 din domeniul public al statului și din

administrarea Instituției Prefectului — Județul Bistrița-Năsăud

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne în domeniul public

al municipiului Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, potrivit datelor

din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunului imobil transmis potrivit

art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Se abrogă poziția nr. MF 164070 din anexa nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 800.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — 

Județul Bistrița-Năsăud din subordinea Ministerului Afacerilor Interne care trece în domeniul public 

al municipiului Bistrița, județul Bistrița-Năsăud

Nr. MF

Codul de

clasificație

Tipul

bunului

Denumirea

Elementele-cadru 

de descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

Data la care

bunul 

este înregistrat

cu valoarea 

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului de

proprietate/administrare și ordonatorul

principal de credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

actual după transfer

164070 8.29.13 Imobil Teren

Teren în

suprafață 

de 2.640 mp

CF nr. 81166

Bistrița

România,

județul

Bistrița-

Năsăud,

Strada

Grănicerilor

— 2018 557.550 lei 21.03.2024

Statul român   

Instituția

Prefectului —

Județul Bistrița-

Năsăud   

CUI 4347798

Ministerul

Afacerilor Interne

Municipiul

Bistrița   

CUI 4347569

Hotărârea

Guvernului

nr. 523/2018

În

administrare



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea codului de clasificație, denumirii, elementelor-cadru de descriere tehnică 

și adresei, precum și actualizarea valorii de inventar ale unui bun imobil, situat în Marghita,

identificat prin numărul MF 121654, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca 

și modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

3

Art. 1. — Se aprobă modificarea codului de clasificație,

denumirii, elementelor-cadru de descriere tehnică și adresei,

precum și actualizarea valorii de inventar ale unui bun imobil,

situat în Marghita, județul Bihor, identificat prin numărul MF

121654, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Cluj-Napoca își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 801.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice Cluj-Napoca, ale cărui cod de clasificație, denumire, elemente-cadru de descriere tehnică și adresă se modifică

și a cărui valoare de inventar se actualizează

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

m
o
d
i
f
i
c
a
t

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i
 

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

Denumirea

modificată

Elementele-cadru de descriere tehnică

modificate

Adresa modificată Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

Data la care

bunul este

înregistrat

cu valoarea

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul

principal de

credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

1
2

1
6

5
4

8
.
2

9
.
0

8

I
m

o
b

i
l

Sediul

Unității

Fiscale

Orășenești

Marghita

Imobil clădire în condominiu, compus

din 3 unități, având suprafața utilă

totală Sut = 258 mp și teren în cote-

părți indivize aferente: 

— un spațiu de birouri, cu o

suprafață utilă de 212 mp și o cotă

de teren aferentă de 72/282 părți,

regimul de înălțime P, intabulat în

CF 101.193-C1-U1; 

— o uscătorie, cu suprafață

construită de 21 mp, o suprafață

utilă de 16 mp și o cotă de teren

aferentă de 27/282 părți,

regimul de înălțime P, intabulat în

CF 101.193-C1-U2; 

— un apartament, cu o suprafață

utilă de 30 mp și o cotă de teren

aferentă de 12/295 părți,

regimul de înălțime P, intabulat în

CF 100.392-C1-U3

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul

Marghita, 

Calea Republicii 

nr. 70

Locuințe

particulare,

BRD, GSG

Marghita

2001 956.702 2024

Titular:

Direcția

Generală

Regională 

a Finanțelor

Publice 

Cluj-Napoca,

CIF 4426336

OPC:

Ministerul

Finanțelor, 

CIF 4221306

Contr. v-c 

nr. 2.101 

din 27.11.2001

și Contr. v-c 

nr. 2.331 

din 27.12.2001,

Hotărârea

Guvernului 

nr. 520/2013

Administrare



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de acordare a garanțiilor prevăzute la art. IX 

din Ordonanța Guvernului nr. 19/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul garantării, creditării și gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente

politicii agricole comune, regulile de gestionare a plafonului de garantare, criteriile de eligibilitate

pentru acordarea garanțiilor, garanțiile suplimentare aferente creditului, plata garanțiilor,

recuperarea creanțelor, dispozițiile privind raportarea, precum și a modelului 

Convenției de garantare și Convenției de implementare

În temeiul:

— art. IX alin. (9) din Ordonanța Guvernului nr. 19/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul garantării, creditării și gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

4

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de acordare a garanțiilor

prevăzute la art. IX din Ordonanța Guvernului nr. 19/2025

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul garantării, creditării și gestionării fondurilor

europene nerambursabile aferente politicii agricole comune,

regulile de gestionare a plafonului de garantare, criteriile de

eligibilitate pentru acordarea garanțiilor, garanțiile

suplimentare aferente creditului, plata garanțiilor, recuperarea

creanțelor, dispozițiile privind raportarea, prevăzută în anexa

nr. 1 la prezentul ordin.

(2) Se aprobă modelul Convenției de garantare, prevăzută

în anexa nr. 2 la prezentul ordin, care se încheie între Fondul

de Garantare a Creditului Rural — IFN — S.A. și instituțiile de

credit în vederea implementării prevederilor art. IX din

Ordonanța Guvernului nr. 19/2025.

(3) Se aprobă modelul Convenției de implementare,

prevăzută în anexa nr. 3 la prezentul ordin, care se încheie între

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și Fondul de

Garantare a Creditului Rural — IFN S.A.

(4) Anexele nr. 1-3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 29 septembrie 2025.

Nr. 332.

*) Anexele nr. 1-3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

5

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis „Sprijin pentru investiții în pepiniere și tehnologii

moderne de producere a puieților forestieri finanțat prin Planul național de redresare și reziliență”,

asociată Planului național de redresare și reziliență al României, componenta 2 — 

Păduri și protecția biodiversității, investiția I.2 „Dezvoltarea de capacități moderne 

de producere a materialului forestier de reproducere”

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DGPNRR/88.566 din 15.09.2025 al Direcției generale Planul național de redresare și reziliență;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene comunicat prin Adresa nr. 104.387 din 10.09.2025;

— Avizul Consiliului Concurenței comunicat prin Adresa nr. 10.270 din 6.08.2025,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de redresare al

Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19;

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență;

— Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat pentru ajutoare de minimis;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2022 pentru aprobarea măsurilor necesare realizării campaniei naționale de

împădurire și reîmpădurire prevăzute în Planul național de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 236/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis „Sprijin

pentru investiții în pepiniere și tehnologii moderne de producere

a puieților forestieri finanțat prin Planul național de redresare și

reziliență” asociată Planului național de redresare și reziliență

al României, componenta 2 — Păduri și protecția biodiversității,

investiția I.2 „Dezvoltarea de capacități moderne de producere

a materialului forestier de reproducere”, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Elena Tudose,

secretar de stat

București, 26 septembrie 2025.

Nr. 2.454.

ANEXĂ

S C H E M Ă

de ajutor de minimis „Sprijin pentru investiții în pepiniere și tehnologii moderne de producere 

a puieților forestieri finanțat prin Planul național de redresare și reziliență”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Schema de ajutor de minimis, denumită în

continuare schemă, prevede acordarea de ajutoare pentru

investiții în cadrul Planului național de redresare și reziliență

(PNRR) „Sprijin pentru investiții în pepiniere și tehnologii moderne

de producere a puieților forestieri finanțat prin Planul național de

redresare și reziliență”, investiția I.2 „Dezvoltarea de capacități

moderne de producere a materialului forestier de reproducere”.

(2) Obiectivul acestei investiții este de a armoniza practicile

de management forestier cu cele privind conservarea

biodiversității și protejarea mediului și de a asigura tranziția către

o Europă neutră din punct de vedere climatic, prin crearea de



noi suprafețe acoperite cu păduri și refacerea habitatelor

degradate. Prin măsurile incluse în această investiție vor fi

respectate recomandările privind tranziția verde și tranziția

digitală, în special asupra infrastructurii de mediu, printre care se

regăsesc Recomandarea specifică 4 din 2019 și Recomandarea

specifică 3 din 2020. Ținând seama de descrierea măsurilor și a

etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență

în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01), se

preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu

va prejudicia în mod semnificativ obiectivele de mediu, în sensul

art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852.

(3) Schema are la bază prevederile Regulamentului (UE)

nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 77/2014.

(4) Prezenta schemă este exceptată de la obligația de

notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023.

(5) Schema este implementată de Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor, în calitate de furnizor al schemei, denumit în

continuare MMAP.

(6) Schema se aplică pe întregul teritoriu al României.

(7) Textul schemei se află publicat pe pagina web a MMAP —

www.pnrr.mmap.ro.

CAPITOLUL II

Scopul și obiectivele schemei

Art. 2. — (1) Scopul schemei îl reprezintă acordarea unui

sprijin financiar în favoarea întreprinderilor —

administratori/deținători publici și privați de păduri, autorizați

pentru producerea de material forestier de reproducere (MFR)

și/sau producătorilor autorizați de MFR, pentru înființarea/

dezvoltarea/modernizarea capacităților de producție a puieților

forestieri, precum și pentru producerea, prelucrarea și

condiționarea semințelor forestiere.

(2) Schema contribuie la atingerea indicatorului final aferent

investiției I.2 din cadrul componentei 2 — Păduri și protecția

biodiversității (cel puțin 90 de pepiniere noi sau renovate).

(3) Obiectivul schemei îl reprezintă îmbunătățirea rezilienței și

a valorii de mediu a ecosistemelor forestiere, prin producerea și

utilizarea unor puieți forestieri, în asortimentul de specii și ecotipuri

adaptate la condițiile climatice viitoare modelate pentru România,

care este în conformitate cu Strategia națională forestieră.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectivului prevăzut la art. 2 alin. (2),

schema vizează cel puțin una din următoarele activități:

a) dezvoltarea/modernizarea pepinierelor forestiere existente,

acolo unde capacitățile existente sunt învechite sau insuficiente;

b) înființarea unor pepiniere noi;

c) crearea unor capacități de prelucrare și condiționare a

semințelor forestiere;

d) realizarea unor noi plantaje forestiere.

CAPITOLUL III

Necesitatea implementării schemei

Art. 4. — (1) Implementarea schemei este necesară pentru

a asigura finanțarea următoarelor măsuri identificate ca fiind

necesare pentru a adapta volumul și calitatea MFR la noile

cerințe climatice:

a) modernizarea, dezvoltarea sau înființarea unor pepiniere

silvice, inclusiv de producere în masă a puieților cu rădăcină

protejată, care vor putea crește calitatea plantațiilor prin mărirea

duratei sezonului de plantare și posibilitatea ridicării gradului de

mecanizare a lucrărilor de plantare; 

b) modernizarea/realizarea unor capacități de prelucrare a

semințelor forestiere;

c) realizarea unor plantaje forestiere, adaptate la noile

condiții climatice.

(2) Necesitatea investițiilor rezultă din programele de

împădurire/reîmpădurire din România, inclusiv din

implementarea schemei de ajutor prevăzute a se realiza prin

PNRR la investiția I.1.

(3) Schema contribuie în procent de 100% la atingerea

indicatorilor de climă și în procent de 0% la atingerea

indicatorilor privind tranziția digitală. 

CAPITOLUL IV

Domeniu de aplicare 

Art. 5. — (1) Prezenta schemă se aplică întreprinderilor din

toate sectoarele, cu excepția:

a) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse pescărești și de acvacultură; 

b) întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și

comercializare a produselor pescărești și de acvacultură, în

cazul în care cuantumul ajutoarelor este stabilit pe baza prețului

sau a cantității de produse achiziționate sau introduse în piață; 

c) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse agricole; 

d) întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și

comercializare a produselor agricole, în unul din următoarele cazuri: 

(i) atunci când valoarea ajutorului este stabilită pe baza

prețului sau a cantității de produse de acest tip

achiziționate de la producătorii primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective; 

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

e) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export; 

f) cazului în care ajutorul este condiționat de utilizarea

preferențială a bunurilor și serviciilor naționale față de bunurile

și serviciile importante. 

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât într-unul dintre sectoarele menționate la alin. (1) lit. a), b),

c) sau d), cât și într-unul sau mai multe dintre celelalte sectoare

incluse în domeniul de aplicare al prezentei scheme sau

desfășoară alte activități incluse în domeniul de aplicare al

schemei, aceasta se aplică ajutoarelor acordate pentru

sectoarele sau activitățile menționate mai sus, iar furnizorul se

va asigura, prin verificarea separării activităților sau distincția

între conturi, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse din

domeniul de aplicare al prezentei scheme nu beneficiază de

ajutoare de minimis acordate în conformitate cu aceasta. 

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 6. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) deținător de pădure — proprietarul, administratorul,

prestatorul de servicii silvice, precum și orice altă persoană fizică

sau juridică care deține, în temeiul unui titlu legal, suprafețe

incluse în fondul forestier național, așa cum este acesta definit

în Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, cu modificările și

completările ulterioare;

b) data acordării ajutorului de stat — data la care dreptul

legal de a primi ajutor este conferit beneficiarului de ajutor de

stat, respectiv data semnării contractului de finanțare; 

c) durata schemei — perioada (durata) în interiorul căreia se

pot acorda ajutoarele de stat în cadrul schemei;

d) material forestier de reproducere — material biologic

vegetal prin care se realizează reproducerea arborilor din

speciile importante pentru scopuri forestiere;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

6



e) producător autorizat de material forestier de reproducere —

persoana fizică sau juridică autorizată legal pentru a produce

semințe, puieți, butași, saduri și altele asemenea, destinate

scopurilor forestiere;

f) plantaj forestier — o cultură forestieră constituită din arbori

proveniți din mai multe clone sau familii, identificate, în proporții

definite, izolată față de surse de polen străin și care este

condusă astfel încât să producă în mod frecvent recolte

abundente de semințe, ușor de recoltat;

g) produse agricole — produsele enumerate în anexa I la

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, cu excepția

produselor pescărești și de acvacultură care se încadrează în

domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 1.379/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului; 

h) producție agricolă primară — producția de produse ale

solului și ale creșterii animalelor, enumerate în anexa I la Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, fără a se mai efectua o

altă operațiune de modificare a naturii produselor respective; 

i) prelucrarea produselor agricole — orice operațiune

efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un

produs care este tot produs agricol, cu excepția activităților

desfășurate în exploatațiile agricole necesare în vederea

pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală pentru

prima vânzare; 

j) comercializare de produse agricole — deținerea sau

expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii în

vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe

piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar

către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de

pregătire a produsului în vederea primei vânzări; o vânzare

efectuată de un producător primar către consumatorii finali este

considerată comercializare de produse agricole în cazul în care

se desfășoară în spații separate, rezervate acestui scop; 

k) produse pescărești și de acvacultură — produsele definite

la art. 5 lit. a) și b) din Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013;

l) prelucrarea și comercializarea produselor pescărești și de
acvacultură — toate operațiunile, inclusiv manipularea, tratarea

și transformarea, efectuate după momentul debarcării sau al

recoltării, în cazul acvaculturii — care au ca rezultat un produs

prelucrat, precum și distribuția acestuia; 

m) intermediar financiar — orice instituție financiară, indiferent

de forma și de dreptul său de proprietate, care funcționează pe

bază de profit; se consideră că băncile publice de promovare sau

instituțiile publice de promovare nu se încadrează în această

definiție în cazul în care acționează ca autorități care acordă

ajutorul și nu există nicio subvenționare încrucișată a activităților

întreprinse pe propriul risc și pe cont propriu;

n) întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, indiferent de statutul său juridic și de modul în care

este finanțată; 

o) întreprindere unică — în conformitate cu prevederile art. 2

alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023, include toate

întreprinderile între care există cel puțin una dintre relațiile

următoare:

— o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi; 

— o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de conducere

sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi; 

— o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui contract

încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi

din contractul de societate sau din statutul acesteia; 

— o întreprindere este acționar sau asociat al unei alte

întreprinderi și controlează singură, în baza unui acord cu alți

acționari sau asociați ai acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor

de vot ale acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective; 

— întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau al

mai multor întreprinderi, relațiile la care se face referire mai sus

sunt considerate întreprinderi unice;

p) principiul „do no significant harm” (DNSH) — reprezintă

evaluarea privind respectarea celor 6 obiective de mediu

prevăzute în Comunicarea Comisiei Europene C(2021) 1054,

respectiv:

— atenuarea schimbărilor climatice;

— adaptarea la schimbările climatice;

— utilizarea durabilă și protejarea resurselor de apă și a celor

marine;

— economia circulară, inclusiv prevenirea și reciclarea

deșeurilor;

— prevenirea și controlul poluării în aer, apă sau sol;

— protecția și restaurarea biodiversității și a ecosistemelor;

q) solicitant — orice persoană fizică sau juridică considerată

întreprindere, care îndeplinește cerințele prezentei scheme și

care depune o cerere de finanțare;

r) cerere de finanțare — cererea, însoțită de documentele

justificative ale îndeplinirii cerințelor specifice și de proiectul

tehnico-economic, depusă de către un solicitant pentru

accesarea prezentei scheme;

s) beneficiar — solicitantul care a depus o cerere de finanțare

aprobată și pentru care a fost încheiat un contract de finanțare;

t) cerere de transfer — solicitarea de plată emisă de către

beneficiar pentru cheltuielile eligibile, pe baza documentelor

justificative și a recepționării investiției realizate.

CAPITOLUL VI

Beneficiarii schemei, cerințe generale și specifice

Art. 7. — (1) Beneficiar al schemei poate fi orice solicitant

care îndeplinește cumulativ următoarele cerințe specifice:

a) este deținător de pădure inclusă în fondul forestier național

și/sau producător autorizat de material forestier de reproducere

(MFR);

b) a avut un contract de finanțare încheiat după 30 iunie

2024, în cadrul apelului de proiecte PNRR/C2/I.2.B —

Acordarea de sprijin de minimis pentru dezvoltarea de capacități

moderne de producere a materialului forestier de reproducere,

investiția 2 — Dezvoltări de capacități moderne de producere a

materialului forestier de reproducere. 

(2) De asemenea, solicitanții trebuie să îndeplinească

următoarele cerințe generale:

a) au calitatea de persoană juridică, persoană fizică

autorizată, întreprindere individuală sau familială;

b) să nu fie întreprindere împotriva căreia a fost emisă o

decizie de recuperare încă neexecutată privind declararea unui

ajutor ca fiind ilegal și incompatibil cu piața comună sau, în cazul

în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja

executată și ajutorul a fost integral recuperat, inclusiv dobânda

de recuperare aferentă.

(3) Solicitanții vor depune copii după documentele care

atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute la alin. (1) și alin. (2) lit. a).

(4) Toate condițiile din prezenta schemă, inclusiv cele de

ajutor de stat, vor fi verificate de MMAP înainte de semnarea

contractului, inclusiv pe baza declarațiilor pe propria răspundere

a aplicanților.

CAPITOLUL VII

Condiții de eligibilitate

Art. 8. — (1) Condițiile de eligibilitate a solicitanților sunt

îndeplinite dacă:

a) solicitanții îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 7;

b) a fost depusă o cerere de sprijin, însoțită de documente

care atestă îndeplinirea criteriilor de eligibilitate și de un proiect

tehnico-economic, a cărui valoare eligibilă a finanțării prin PNRR

nu depășește echivalentul în lei al sumei de 200.000 euro,

calculat la cursul InforEuro aferent lunii martie 2025, respectiv

de 1 euro = 4.9763 lei;

c) nu se află în procedură de executare silită pentru plata

unor datorii fiscale;

d) nu se află în procedură de dizolvare, lichidare sau

administrare specială;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

7



e) nu fac subiectul unui ordin/decizie de recuperare a unui

ajutor de stat/de minimis sau, în cazul în care au făcut obiectul

unei asemenea proceduri, aceasta a fost deja executată și

ajutorul integral recuperat, inclusiv dobânzile aferente;

f) suma ajutoarelor de minimis, cumulată inclusiv cu valoarea

solicitată în baza prezentei scheme, acordată unei întreprinderi

unice, în ultimii 3 ani calculați la momentul analizării solicitării

aplicantului și la momentul încheierii contractului de finanțare,

nu depășește echivalentul în lei al sumei de 300.000 de euro. În

cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar

depăși acest plafon, nicio parte a respectivelor ajutoare noi nu

mai poate beneficia de dispozițiile Regulamentului (UE)

nr. 2.831/2023; 

g) nu sunt rezidenți în scopuri fiscale sau înmatriculați în

temeiul legilor din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii

Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale, conform

Recomandării Comisiei Europene nr. 4.885 final din data de

14.07.2020 privind condiționarea acordării sprijinului financiar

public de lipsa unei legături cu jurisdicțiile necooperante în

scopuri fiscale, și condiționează acordarea sprijinului financiar

de lipsa legăturilor între jurisdicțiile necooperatiste;

h) nu sunt controlați, direct sau indirect, de către acționarii

din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a

jurisdicțiilor necooperante, în funcție de beneficiarul real, astfel

cum este definit la art. 3 pct. 6 din Directiva (UE) 2015/849 a

Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2015 privind

prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor

sau finanțării terorismului, de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de

abrogare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului European și

a Consiliului și a Directivei 2006/70/CE a Comisiei;

i) declară că vor respecta obligațiile prevăzute în PNRR

pentru implementarea principiului „Do No Significant Harm”

(DNSH) („A nu prejudicia în mod semnificativ”), astfel cum este

prevăzut la art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind

instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile, pe

toată perioada de implementare a proiectului. Modelul

declarației privind respectarea aplicării principiului DNSH este

prevăzut în Ghidul de finanțare.

(2) Proiectul tehnico-economic prevăzut la alin. (1) lit. b) va

conține obligatoriu următoarele elemente:

a) denumirea investiției, amplasamentul și beneficiarul

acesteia;

b) descrierea situației actuale și necesitatea investiției, cu

referire doar la aspectele legate de MFR;

c) descrierea și prezentarea în detaliu a propunerii de

înființare/dezvoltare/modernizare a pepinierei sau, după caz, a

instalațiilor de condiționare a MFR sau a plantajelor forestiere

și estimarea rezultatelor preconizate ce apar în urma derulării

investiției;

d) descrierea modului de conformare la cerințele stabilite în

Strategia forestieră națională privind producerea de MFR;

e) planificarea etapelor de investiție, a operațiunilor și a

modului de producție de MFR propuse prin proiect;

f) planificarea financiar-contabilă a derulării investiției;

g) necesarul de utilaje, instalații și echipamente, iar

capacitățile acestora vor fi corelate cu suprafața și capacitatea

de producție a pepinierei;

h) documentul emis de către autoritatea teritorială de mediu

privind impactul asupra mediului (anexă la proiect).

(3) În cazul înființării/dezvoltării/modernizării unei pepiniere,

propunerea tehnică va conține prevederi privind producerea de

puieți din minimum două specii autohtone de interes forestier,

diferite, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta schemă.

Art. 9. — (1) Solicitantul trebuie să facă dovada dreptului de

proprietate asupra terenului pe care urmează să realizeze

investiția sau, după caz, a dreptului de folosință pe o perioadă

de cel puțin 10 ani. 

(2) Pentru terenurile care sunt incluse în fondul forestier

național, deținute sau administrate de solicitant, un extras din

amenajamentul silvic în vigoare reprezintă o probă suficientă

pentru îndeplinirea cerinței prevăzute la alin. (1).

CAPITOLUL VIII

Regula de cumul

Art. 10. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate

cu prezenta schemă pot fi cumulate cu alte ajutoare de minimis
acordate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

2023/2.832 al Comisiei. 

(2) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu

prevederile prezentei scheme pot fi cumulate cu ajutoarele de
minimis acordate în conformitate cu prevederile Regulamentului

(UE) nr. 1.408/2013 și ale Regulamentului (UE) nr. 717/2014, cu

încadrarea în plafonul prevăzut la art. 3 alin. (2) din

Regulamentul (UE) 2023/2.831. 

(3) Ajutoarele de minimis acordate prin prezenta schemă nu

se cumulează cu ajutoarele de stat acordate pentru aceleași

costuri eligibile sau cu ajutoarele de stat acordate pentru

aceeași măsură de finanțare prin capital de risc dacă un astfel

de cumul s-ar depăși intensitatea sau valoarea maximă

relevantă a ajutorului stabilită pentru condițiile specifice ale

fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de exceptare pe

categorii adoptată de Comisie. Astfel, dacă prin cumul s-ar

depăși intensitatea sau valoarea maximă relevantă atunci

ajutorul nu poate fi acordat. Ajutoarele de minimis care nu se

acordă pentru sau nu sunt legate de costuri eligibile specifice

pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui

regulament de exceptare pe categorii sau al unei decizii

adoptate de Comisie. 

(4) Pentru evitarea depășirii valorii maxime de 300.000 euro,

MMAP va verifica respectarea prevederilor alin. (1). 

CAPITOLUL IX

Costuri și cheltuieli eligibile

Art. 11. — Sprijinul în cadrul schemei se acordă pentru

investițiile în activele fixe și circulante prevăzute în cadrul

proiectului tehnico-economic, necesare pentru îndeplinirea

obiectivelor propuse.

Art. 12. — (1) În cadrul schemei sunt eligibile următoarele

tipuri de cheltuieli:

a) construcția, extinderea și/sau modernizarea și dotarea

spațiilor necesare producerii și condiționării MFR;

b) achiziționarea, inclusiv în leasing financiar, de utilaje,

instalații și echipamente noi, precum și costurile de instalare a

acestora, necesare producerii și condiționării MFR;

c) achiziția de MFR specific, lucrările de instalare și lucrările

de întreținere ulterioare instalării, pentru realizarea de plantaje

forestiere.

(2) Cheltuielile legate de achiziția în leasing a activelor, altele

decât clădirile, pot fi considerate eligibile doar în cazul în care

leasingul ia forma unui leasing financiar și prevede obligația

beneficiarului de a cumpăra bunurile respective la expirarea

contractului de leasing.

(3) Toate solicitările de sume se transferă către beneficiar

după autorizarea lor de către MMAP, pe baza documentelor

justificative și a recepției investiției realizate.

CAPITOLUL X

Cheltuieli neeligibile

Art. 13. — (1) Reprezintă cheltuieli neeligibile pentru schemă:

a) cheltuielile specifice activităților de producere a puieților

forestieri (achiziție semințe, înființare și întreținere culturi etc.);

b) costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de

înființare și funcționare a întreprinderilor, cum ar fi obținerea

avizelor de funcționare, taxele de autorizare, salariile angajaților,

costurile administrative etc.;

c) investiții pentru producerea de puieți de specii ornamentale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

8



d) taxa pe valoare adăugată, cu excepția situației în care

această taxă nu poate fi recuperată conform prevederilor legale

naționale;

e) alte cheltuieli care nu pot fi încadrate în cele menționate la

art. 12 alin. (1).

(2) Cheltuielile neeligibile menționate la alin. (1) vor fi

suportate integral de către beneficiarul ajutorului.

Art. 14. — (1) Investiția realizată în condițiile prezentei

scheme, precum și activitatea de producere MFR trebuie

menținute pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la momentul

finalizării/efectuării ultimei plăți aferente proiectului de investiții. 

(2) Pe durata prevăzută la alin. (1), gărzile forestiere

competente teritorial vor verifica anual următoarele:

a) continuitatea activității de producere a MFR pe

amplasamentele prevăzute în proiectele finanțate în cadrul

prezentei scheme, inclusiv respectarea cerinței de producere a

minimum 2 specii autohtone de interes forestier, prevăzute în

anexă, care pot fi diferite față de speciile menționate inițial în

proiect;

b) speciile autohtone de interes forestier, prevăzute în anexă,

aflate în cultură, reprezintă peste 50% din capacitatea de

producție a pepinierei.

(3) Nerespectarea de către beneficiar a prevederilor alin. (1)

conduce la recuperarea ajutorului acordat, în conformitate cu

prevederile art. 24.

CAPITOLUL XI

Modalitatea de acordare a ajutorului de minimis
Art. 15. — (1) Acordarea sprijinului prin prezenta schemă se

face pe baza unei cereri de finanțare care poate fi depusă de

către un solicitant eligibil. Modelul cererii de finanțare este

prezentat în Ghidul de finanțare.

(2) Cererile de finanțare pot fi depuse la MMAP în intervalul

specificat în Ghidul de finanțare. 

(3) Apelul se va desfășura pe principiul primul venit — primul

servit, fiind un apel necompetitiv. 

(4) Prin procedurile specifice ale MMAP de evaluare a

cererilor de sprijin se va avea în vedere asigurarea unui

tratament egal al solicitanților, o mai bună utilizare a resurselor

financiare și direcționarea acestora în conformitate cu prioritățile

Uniunii Europene în materie de silvicultură, biodiversitate și

protecția mediului. 

(5) Asistența financiară în cadrul schemei se acordă sub

formă de grant în baza unui contract de finanțare.

(6) Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 100%

din valoarea totală a investiției propuse, fără însă a se depăși

limita prevăzută de art. 10 alin. (3). 

(7) În cadrul prezentei scheme, ajutorul se va acorda sub

forma unei finanțări nerambursabile, care se va putea plăti și

eșalonat, în tranșe, după implementarea fiecărei etape distincte,

dacă sunt prevăzute în contractul de finanțare.

(8) Ajutorul care se plătește în mai multe tranșe se va

actualiza la valoarea ratei de schimb, calculată la cursul

InforEuro, din momentul acordării. Costurile eligibile se

actualizează la valoarea pe care o au la momentul acordării

ajutorului.

CAPITOLUL XII

Durata și bugetul schemei

Art. 16. — (1) Schema se aplică de la data publicării sale în

Monitorul Oficial al României, Partea I, și până la data de

30 iunie 2026.

(2) Plățile în cadrul prezentei scheme vor fi efectuate până

cel târziu la data de 30 decembrie 2026.

(3) Prezenta schemă se finanțează din fondurile europene

alocate prin Mecanismul de redresare și reziliență (Decizia

Consiliului Uniunii Europene de punere în aplicare a Consiliului

din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de

redresare și reziliență al României).

(4) Valoarea totală estimată a ajutorului care va fi acordat în

cadrul schemei este echivalentul în lei al sumei de 2.956.000,00

euro, calculat la cursul InforEuro aferent lunii martie 2025 de

1 euro = 4.9763 lei, iar numărul estimat de beneficiari ai schemei

este de maximum 18.

CAPITOLUL XIII

Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru cererile aprobate, acordarea ajutorului

prevăzut în cadrul prezentei scheme se face în baza unui

contract de finanțare, încheiat între MMAP și beneficiar.

(2) Cererile de finanțare depuse și aprobate se contractează

și se finanțează în ordinea depunerii lor, în limita fondurilor

disponibile. 

Art. 18. — (1) După încheierea fiecărei etape prevăzute în

proiectul tehnico-economic și menționate în contractul de

finanțare a fi recepționată separat sau, după caz, la finalizarea

investiției, beneficiarul schemei va comunica acest aspect la

MMAP, în vederea recepționării și decontării investiției realizate.

(2) Recepția se va efectua prin compararea prevederilor

proiectului tehnico-economic cu investiția realizată, iar

decontarea se va realiza pe baza documentelor justificative, în

limita prevederilor financiare ale proiectului.

(3) Modalitatea de recepție și de decontare se va detalia în

procedurile interne ale MMAP și în Ghidul de finanțare.

(4) MMAP va recupera ajutorul de stat acordat ilegal, inclusiv

dobânzile aferente acestuia, conform prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2014. 

CAPITOLUL XIV

Reguli privind transparența, monitorizarea 

ajutorului și durabilitatea 

Art. 19 — Informațiile privind beneficiarii schemei care au

semnat angajamente, precum și ai sumelor acordate se publică

pe pagina web a MMAP (www.pnrr.mmap.ro) și vor fi disponibile

publicului, fără restricții.

Art. 20. — (1) Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de
minimis acordate în baza prezentei scheme se fac în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 și ale Ordinului președintelui Consiliului Concurenței

nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a Regulamentului

privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de
minimis, cu modificările și completările ulterioare.

(2) MMAP are obligația de a supraveghea permanent

ajutoarele de minimis acordate aflate în derulare și de a dispune

măsurile care se impun în cazul încălcării condițiilor impuse prin

prezenta schemă sau prin legislația națională ori europeană

aplicabilă la momentul respectiv.

Art. 21. — (1) În vederea verificării ex ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 și ale art. 29 din Regulamentul privind Registrul

ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 437/2016, cu modificările și

completările ulterioare, furnizorul schemei are obligația încărcării

următoarelor date în Registrul general al ajutoarelor de stat

acordate în România (RegAS): 

a) măsura de ajutor, în termen de 10 zile lucrătoare de la data

intrării acesteia în vigoare, respectiv de la data modificării ei;

b) actele de acordare a ajutoarelor, în termen de 7 zile

lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

c) plățile, în termen de 10 zile lucrătoare de la data plății; 

d) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații, în

termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii obligației de

recuperare, respectiv de la data rambursării.

(2) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzute de

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

10

de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022, cu modificările și

completările ulterioare, toate datele și informațiile necesare

pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel național.

(3) Erorile constatate de furnizor și corecțiile legale, anulările,

recalculările, recuperările și rambursările se raportează

Consiliului Concurenței până la data de 31 martie a anului

următor anului de raportare.

(4) Furnizorul schemei și beneficiarul ajutorului de minimis
au obligația de a păstra evidența detaliată a ajutoarelor acordate

în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la

care ultima alocare specifică a fost acordată în baza schemei.

Această evidență trebuie să conțină toate informațiile necesare

pentru a demonstra respectarea condițiilor impuse de legislația

europeană în domeniul ajutorului de stat.

Art. 22. — (1) La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

MMAP va pune la dispoziție, prin intermediul Consiliului

Concurenței, în termen de 20 de zile lucrătoare sau în termenul

fixat în solicitare, toate informațiile pe care Comisia Europeană

le consideră necesare pentru evaluarea respectării condițiilor

prezentei scheme.

(2) Beneficiarii ajutoarelor de minimis au obligația de a pune

la dispoziția MMAP, la cerere, în formatul și în termenul solicitat,

toate datele și informațiile necesare în vederea îndeplinirii

procedurilor de raportare și monitorizare.

Art. 23. — (1) MMAP va informa Consiliul Concurenței

asupra următoarelor aspecte:

a) adoptarea prezentei scheme, în termen de 15 zile de la

producere, în conformitate cu art. 17 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014;

b) intrarea în vigoare a prezentei scheme, precum și a

oricărei modificări aduse măsurii de sprijin, în termen de

maximum 5 zile de la momentul la care acest eveniment a avut

loc, în conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2014.

(2) În cazul în care solicitantul este eligibil pentru a primi

finanțare în cadrul prezentei scheme și este selectat pentru

finanțare în urma procesului de evaluare, MMAP va comunica în

scris beneficiarului de ajutor de minimis cuantumul maxim al

ajutorului ce poate fi acordat și caracterul acestuia, făcând

referire expresă la Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023. 

CAPITOLUL XV

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 24. — (1) Nerespectarea condițiilor de ajutor de stat

prevăzute în prezenta schemă și a contractului de finanțare

încheiat în baza prevederilor prezentei scheme de către

solicitantul care a beneficiat de ajutor atrage revocarea

contractului și recuperarea ajutorului.

(2) Stoparea și recuperarea ajutorului de minimis acordat se

realizează, de către MMAP, conform prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 și ale prezentei scheme.

(3) În vederea îndeplinirii obligațiilor prevăzute la alin. (2),

MMAP aplică normele metodologice de stopare/recuperare a

ajutorului în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, prevăzute în

procedurile specifice aprobate prin ordin al ministrului mediului,

apelor și pădurilor.

(4) Valoarea ajutorului de minimis de recuperat se

completează și cu valoarea dobânzii aferente, datorată de la

data plății ajutorului până la data recuperării integrale a acestuia.

Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită prin Regulamentul

(CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului de

stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, seria L, nr. 140 din 30.04.2004, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 248 din

24.09.2015.

(5) În aplicarea prevederilor alin. (1), MMAP emite decizii prin

care se dispune stoparea sau recuperarea ajutoarelor de
minimis acordate. Aceste decizii au caracter de titlu executoriu.

ANEXĂ 
la schemă

L I S T A

speciilor forestiere autohtone importante de arbori și arbuști utilizate în lucrările de împăduriri din România

Arbori

• Molid (Picea abies)

• Brad (Abies alba)

• Larice (Larix decidua)

• Pin silvestru (Pinus sylvestris)

• Pin negru (Pinus nigra)

• Zâmbru (Pinus cembra)

• Stejar pedunculat (Quercus robur)
• Stejar pufos (Quercus pubescens)

• Stejar brumăriu (Quercus pedunculiflora)

• Cer (Quercus cerris)

• Gârniță (Quercus frainetto)

• Gorun (Quercus petraea)

• Fag (Fagus sylvatica)

• Păr sălbatic (Pirus pyraster)
• Cireș sălbatic (Prunus avium)

• Măr (Malus sylvestris)

• Nuc comun (Juglans regia)

• Mesteacăn (Betula pendula)

• Ulm de câmp (Ulmus minor)
• Ulm de munte (Ulmus glabra)

• Tei argintiu (Tilia tomentosa)

• Tei de deal (Tilia cordata)

• Tei cu frunza mare (Tilia platyphyllos)

• Anin negru (Alnus glutinosa)

• Anin alb (Alnus incana)

• Mojdrean (Fraxinus ornus)

• Frasin comun (Fraxinus excelsior)
• Frasin cu frunză îngustă (Fraxinus angustifolia)

• Salcie albă (Salix alba)

• Carpen (Carpinus betulus)

• Cărpiniță (Carpinus orientalis)

• Castan (Castanea sativa)

• Plop alb (Populus alba)

• Plop negru (Populus nigra)

• Paltin de câmp (Acer platanoides)

• Paltin de munte (Acer pseudoplatanus)

• Jugastru (Acer campestre)

• Scoruș (Sorbus aucuparia)

• Sorb (Sorbus torminalis)

• Dud [Morus L. alba (nigra)] 
• Vișin turcesc (Prunus mahaleb)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

11

Ministrul culturii,

Demeter András István

București, 21 august 2025.

Nr. 3.195.

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești,

devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2025-31 decembrie 2025, având ca obiect acordarea 

unor drepturi de natură salarială și acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect 

acordarea unor drepturi salariale personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii 

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia

Având în vedere prevederile:

— art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. VIII alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare a

plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect:

a) acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea

acestuia, devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2025-

31 decembrie 2025;

b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale

personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui

din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia,

devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2025-31 decembrie

2025.

Art. 2. — (1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri

judecătorești definitive având ca obiect acordarea unor drepturi

de natură salarială stabilite în favoarea personalului din

instituțiile și autoritățile publice, devenite executorii în perioada

1 ianuarie 2025-31 decembrie 2025, se va realiza astfel:

a) în primul an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 5% din valoarea titlului executoriu;

b) în al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 10% din valoarea titlului executoriu;

c) în al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului executoriu;

d) în al patrulea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului executoriu;

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 35% din valoarea titlului executoriu.

(2) Procedura de plată eșalonată prevăzută la alin. (1) se aplică

și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute prin hotărâri

judecătorești devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2025-

31 decembrie 2025, având ca obiect acordarea de daune-interese

moratorii sub forma dobânzii legale pentru plata eșalonată a

sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea

unor drepturi salariale personalului din sectorul bugetar.

(3) În cursul termenului prevăzut la alin. (1), orice procedură

de executare silită se suspendă de drept.

(4) La sumele eșalonate conform alin. (1) se acordă dobânda

legală remuneratorie, calculată de la data la care hotărârea

judecătorească a rămas executorie.

Art. 3. — (1) Structurile financiar-contabile constituite la

nivelul ordonatorilor terțiari de credite vor transmite datele

aferente plății tranșelor stabilite la art. VIII din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea

bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea

unor termene, cu modificările și completările ulterioare, pe

alineatele clasificației economice, ordonatorului principal/

secundar de credite care le asigură finanțarea.

(2) Structurile financiar-contabile constituite la nivelul

ordonatorului secundar de credite vor centraliza datele primite

de la ordonatorii terțiari de credite, precum și pe cele

reprezentând necesarul propriu și le vor transmite Direcției

economice din cadrul Ministerului Culturii.

(3) Direcția economică din cadrul Ministerului Culturii va

centraliza datele pentru aparatul propriu, precum și cele primite

de la ordonatorii secundari și terțiari de credite finanțați prin

bugetul Ministerului Culturii și va propune Ministerului Finanțelor

modificările corespunzătoare pentru bugetul pe anul în curs și

pentru proiectul de buget pe anii următori, după caz.

(4) Pe baza datelor transmise de ordonatorii de credite,

Ministerul Culturii va suplimenta bugetele instituțiilor publice

subordonate și va transfera în conturile de trezorerie deschise

pe numele acestora sumele aferente plății tranșelor stabilite

potrivit art. 2.

Art. 4. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii prevăzute la art. 1 se efectuează de instituția

angajatoare, pe bază de state nominale, altele decât cele pentru

plata salariilor/indemnizațiilor.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi plătite în conturile

indicate de beneficiari.

(3) Contribuțiile sociale obligatorii și impozitul aferent plății

sumelor datorate se stabilesc, se plătesc și se declară în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Corectitudinea privind calculul sumelor datorate în

temeiul titlurilor executorii și al dobânzilor legale îi revine

ordonatorului de credite care are obligația de a angaja și de a

utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului ordin

numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate, cu

respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.



A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E  

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 278

din 30 iunie 2025 

Dosar nr. 420/1/2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

12

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I civilă

Adina Georgeta Ponea — judecător la Secția I civilă

Mariana Hortolomei — judecător la Secția I civilă

Mihai-Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I civilă

Cristina Dobrescu — judecător la Secția I civilă

Mărioara Isailă — judecător la Secția a II-a

civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

Rodica Zaharia — judecător la Secția a II-a

civilă

Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a

civilă

Simona Maria Zarafiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Luiza Maria Păun — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Alina Nicoleta Ghica-Velescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Doina Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ionel Florea — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 420/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă domnul Cristian Balacciu,

magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnat în temeiul

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios

administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale

în Dosarul nr. 3.440/117/2024.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, nefiind formulate puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ

și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale a dispus, prin

Încheierea din 14 februarie 2025, în Dosarul nr. 3.440/117/2024,

în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și a proceselor privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 62/2024), sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea

chestiune de drept:

Dacă, în interpretarea dispozițiilor art. 31 alin. (1) și alin. (12)
din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu
modificările și completările ulterioare, prin polițist care
îndeplinește condițiile de acordare a compensației lunare pentru
chirie potrivit alin. (1) al aceluiași articol, respectiv condiția ca
polițistul numit în prima funcție sau mutat în interesul serviciului
într-o altă localitate decât cea în care își are domiciliul să nu
dețină locuință proprietate personală în acea localitate, nici el și
nici soția/soțul acestuia, se înțelege că nu se referă chiar la
locuința pentru care polițistul solicită acordarea dreptului la
compensație, chiar dacă ulterior achiziționării acesteia
solicitantul a fost mutat în interes de serviciu în localitatea în
care se află locuința achiziționată prin credit bancar?

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

8. Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu
modificările și completările ulterioare (Legea nr. 360/2002)

„Art. 31. — (1) Polițistul numit în prima funcție sau mutat în

interesul serviciului într-o altă localitate decât cea în care își are

domiciliul și care nu deține locuință proprietate personală în

acea localitate, nici el și nici soția/soțul acestuia, în situația în

care nu i se poate asigura spațiu de locuit corespunzător, are

dreptul la o compensație lunară pentru chirie de până la 50%

din salariul lunar, dar nu mai mult decât chiria prevăzută în

contractul de închiriere încheiat în condițiile legii.

(1

1

) Polițistul numit în prima funcție sau mutat în interesul

serviciului în localitatea în care își are domiciliul, dar care nu

deține locuință proprietate personală în acea localitate, nici el și

nici soția/soțul acestuia, în situația în care nu i se poate asigura

spațiul de locuit corespunzător, poate beneficia de compensația

lunară pentru chirie, prevăzută la alin. (1), în cazuri justificate, pe

baza rezultatelor anchetei sociale efectuate de o comisie

constituită prin ordin al ministrului afacerilor interne, însușite de

către conducătorul unității din care face parte polițistul, la

solicitarea acestuia.



(1

2

) Polițistul care îndeplinește condițiile de acordare a

compensației lunare pentru chirie potrivit alin. (1) și (1

1

) și care

contractează un credit ipotecar/imobiliar destinat achiziționării

unei locuințe beneficiază de compensația lunară pentru chirie,

pe o perioadă ce nu poate depăși durata de derulare a creditului

respectiv, pentru plata ratei sau a unei fracțiuni din rata aferentă

creditului. În această situație, compensația lunară pentru chirie

se acordă în cuantumul prevăzut la alin. (1), dar nu poate depăși

rata lunară plătită pentru creditul ipotecar/imobiliar.ˮ

9. Hotărârea Guvernului nr. 284/2005 privind stabilirea
cuantumului și condițiilor de acordare a compensației lunare
pentru chirie cuvenite polițiștilor, cu modificările și completările
ulterioare (Hotărârea Guvernului nr. 284/2005)

„Art. 3. — (1) Polițistul numit în prima funcție sau mutat în

interesul serviciului în localitatea în care își are domiciliul

beneficiază de compensație lunară pentru chirie aferentă unei

locuințe închiriate în respectiva localitate, dacă îndeplinește

cumulativ următoarele cerințe: (...)

b) polițistul ori soția/soțul acestuia/acesteia nu deține locuință

proprietate personală în localitatea de domiciliu;ˮ (...)

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

10. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Cluj cu

nr. 3.440/117/2024, reclamantul, având funcția de polițist, a

solicitat obligarea pârâtului Ministerul Afacerilor Interne la

acordarea compensației lunare pentru chirie în vederea achitării

ratei/unei fracțiuni din rata aferentă creditului ipotecar/imobiliar

destinat achiziționării unei locuințe, începând cu data depunerii

raportului (21 martie 2024) și pentru viitor, pe toată perioada

îndeplinirii condițiilor prevăzute de art. 31 alin. (1

2

) din Legea

nr. 360/2002.

11. În motivare, a susținut că, în baza contractului de vânzare

autentificat la data de 13 iunie 2023, a achiziționat, împreună cu

soția sa, un imobil situat în Cluj-Napoca, iar pentru achitarea

integrală a prețului a contractat în aceeași zi un credit bancar

garantat cu ipotecă asupra imobilului respectiv.

12. A mai arătat că a fost mutat în interesul serviciului în Cluj-

Napoca la data de 15 martie 2024, aceasta reprezentând prima

modalitate de stabilire a raporturilor de serviciu, nefiindu-i

atribuită o locuință de serviciu, de intervenție ori din fondul

locativ de stat cu plata subvenționată a chiriei în localitatea în

care a fost mutat în interesul serviciului.

13. Solicitarea sa de acordare a compensației lunare pentru

chirie a fost respinsă de Direcția generală juridică din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne pentru neîndeplinirea cerinței de la

art. 3 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 284/2005, care

impune ca polițistul ori soția/soțul acestuia/acesteia să nu dețină

locuință proprietate personală în localitatea de domiciliu.

14. Consideră reclamantul că este eronată interpretarea

conform căreia interdicția de a avea în proprietate o locuință se

referă tocmai la cea pentru cumpărarea căreia persoana în

cauză achită ratele creditului pentru care solicită sprijinul

financiar, nefiind relevant dacă locuința era sau nu deja

cumpărată la data depunerii raportului.

15. În acest sens, a menționat că o astfel de interpretare ar

conduce la concluzia că art. 31 alin. (1

2

) devine inaplicabil,

întrucât persoana vizată deține deja în proprietate locuința

pentru achiziționarea căreia a contractat un credit bancar.

16. A mai arătat că polițistul beneficiază de dreptul pretins

doar de la data formulării cererii de acordare a compensației

lunare pentru chirie care coincide cu data depunerii raportului.

17. Pârâtul a depus întâmpinare prin care a solicitat

respingerea cererii, ca neîntemeiată.

18. În apărare, a susținut că, la momentul modificării

raporturilor de serviciu prin mutare într-o localitate în care deține

o locuință în proprietate, reclamantul a pierdut beneficiul

compensației lunare pentru chirie și, în mod implicit, beneficiul

compensației lunare pentru plata ratei/unei fracțiuni din rata

aferentă unui credit ipotecar/imobiliar ori a unui contract de

vânzare-cumpărare cu plata în rate a unei locuințe.

19. Beneficiul pretins putea fi acordat numai în situația în

care achiziționarea locuinței din municipiul Cluj-Napoca ar fi avut

loc după mutarea reclamantului în această localitate.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

20. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile îndeplinește condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) raportat la art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

21. În acest sens, a menționat că procesul în care a fost

dispusă sesizarea se află în primă instanță pe rolul unui complet

specializat în materia contenciosului administrativ și are ca

obiect drepturi de natură salarială pretinse de un funcționar

public cu statut special.

22. A mai arătat că este îndeplinită cerința existenței unei

chestiuni de drept veritabile, care să prezinte un grad de

dificultate de natură să justifice intervenția instanței supreme,

având în vedere că în această materie au fost pronunțate soluții

divergente asupra chestiunii de drept invocate, care pot conduce

la conturarea unei practici judiciare neunitare.

23. Instanța de trimitere a apreciat că de lămurirea chestiunii

de drept invocate depinde soluționarea pe fond a cauzei, dat

fiind că reclamantul pretinde că este îndreptățit la acordarea

compensației lunare pentru chirie în vederea achitării ratei

aferente creditului imobiliar/ipotecar destinat achiziționării unei

locuințe, în timp ce pârâtul susține că deținerea în proprietate a

unei locuințe într-o localitate, la momentul mutării în interesul

serviciului în acea localitate, împiedică aplicarea normei de la

art. 31 alin. (1

2

) din Legea nr. 360/2002.

24. A mai arătat că instanța supremă nu a statuat asupra

chestiunii de drept invocate, care nu face obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

25. Părțile au exprimat opinii conforme cu susținerile și

apărările formulate în cuprinsul cererii de chemare în judecată,

respectiv al întâmpinării.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

26. Instanța de trimitere a apreciat că validarea interpretării

oferite de pârât dispozițiilor art. 31 alin. (1) și (1

2

) din Legea

nr. 360/2002 ar conduce la inaplicabilitatea acestor dispoziții sau

la restrângerea semnificativă a aplicabilității lor. Aceasta

deoarece, în general, încheierea contractului de vânzare are loc

într-un interval de timp relativ scurt față de momentul încheierii

contractului de credit și numai în această perioadă polițiștii ar

putea depune raportul pentru a beneficia de compensația lunară

pentru chirie în vederea achitării ratei sau a unei fracțiuni din

rata aferentă creditului. Or, din analiza expunerii de motive a

Legii nr. 288/2018 pentru modificarea și completarea unor acte

normative (Legea nr. 288/2018), prin care a fost introdus în art. 31

alin. (1

2

) în Legea nr. 360/2002, ar rezulta că nu aceasta a fost

intenția legiuitorului. 

VII. Jurisprudența instanțelor naționale

27. Din răspunsurile transmise de către instanțele consultate

au rezultat două opinii.

28. Astfel, într-o opinie s-a apreciat că sunt îndeplinite

condițiile de acordare a compensației lunare pentru chirie potrivit

art. 31 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 în ipoteza în care, ulterior

achiziționării locuinței pentru care polițistul solicită acordarea

dreptului la compensație, acesta este mutat în interes de

serviciu în localitatea în care se află locuința achiziționată prin

credit bancar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

13



29. S-a argumentat că interdicția de a deține în proprietate o

locuință în localitatea în care polițistul este mutat în interes de

serviciu nu poate viza chiar locuința pentru dobândirea căreia a

fost contractat creditul bancar. Acceptarea interpretării contrare

ar conduce la imposibilitatea aplicării art. 31 alin. (1) și (1

2

) din

Legea nr. 360/2002 deoarece la momentul pretinderii dreptului

la compensația lunară, prin ipoteză ulterior contractării creditului,

polițistul ar deține deja în proprietate locuința pentru care solicită

plata compensației.

30. Într-o altă opinie, s-a apreciat că nu sunt îndeplinite

condițiile de acordare a compensației lunare pentru chirie potrivit

art. 31 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 în ipoteza în care, ulterior

achiziționării locuinței pentru care polițistul solicită acordarea

dreptului la compensație, acesta este mutat în interes de

serviciu în localitatea în care se află locuința achiziționată prin

credit bancar.

31. S-a argumentat că polițistul mutat în interesul serviciului

într-o altă localitate decât cea în care își are domiciliul

beneficiază de compensație lunară pentru chirie dacă

îndeplinește cumulativ cerințele prevăzute expres de lege. Una

dintre cerințele prevăzute de art. 31 alin. (1) din Legea

nr. 360/2002 pentru acordarea acestui drept impune ca polițistul

sau soția/soțul acestuia/acesteia să nu dețină locuință

proprietate personală în localitatea în care a fost mutat în

interesul serviciului. Or, dacă la data mutării în interesul

serviciului polițistul deținea deja o locuință proprietate personală

în localitatea în care a fost mutat în interesul serviciului, el nu

poate beneficia de compensația lunară pentru chirie.

32. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii cu

privire la problema de drept care formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

33. Prin Decizia nr. 86 din 3 martie 2022, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 15 iunie 2022,

și Decizia nr. 409 din 24 septembrie 2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 31 ianuarie 2025, Curtea

Constituțională a respins, ca inadmisibile, excepțiile de

neconstituționalitate ce au vizat dispozițiile art. 31 alin. (1

2

) din

Legea nr. 360/2002.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

34. Prin Decizia nr. 12 din 19 iunie 2023, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din 13 iulie 2023,

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii a stabilit că, în

interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 31 alin. (1

2

)

din Legea nr. 360/2002, introduse prin art. I din Legea

nr. 288/2018, dreptul la compensația lunară pentru chirie, pentru
plata ratelor de credit, nu poate fi recunoscut polițiștilor care au
încheiat contracte de credit ipotecar/imobiliar anterior intrării în
vigoare a Legii nr. 288/2018.

35. Prin Decizia nr. 59 din 25 septembrie 2023, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1025 din 10 noiembrie

2023, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a stabilit că, în interpretarea

dispozițiilor art. 31 alin. (1

2

) din Legea nr. 360/2002, raportat la

art. 31 alin. (1) și art. 31 alin. (1

1

) din aceeași lege, forma

anterioară modificării aduse prin Legea nr. 113/2023 pentru

modificarea și completarea art. 31 din Legea nr. 360/2002

privind Statutul polițistului, pentru a beneficia de compensația
lunară pentru chirie în vederea plății ratei sau a unei fracțiuni din
rata aferentă creditului ipotecar/imobiliar, nu este necesar ca
locuința achiziționată de polițist să fie situată în localitatea în
care polițistul își desfășoară activitatea, locuința putând fi situată
și în altă localitate aflată în proximitate (limitrofă).

36. Prin Decizia nr. 79 din 17 martie 2025, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 360 din 24 aprilie

2025, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a stabilit următoarele:

Dispozițiile art. 31 alin. (1)-(14) din Legea nr. 360/2002 și ale art. 2
lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 284/2005 se aplică și în cazul
achiziționării unor locuințe cu plata în rate, inclusiv a celor
edificate de Agenția Națională pentru Locuințe. În interpretarea
și aplicarea art. 31 alin. (1) din Legea nr. 360/2002, polițistul
mutat la cerere cu locul de muncă într-o altă localitate decât cea
unde își are domiciliul nu are dreptul la compensație lunară
pentru chirie după mutarea în aceeași localitate, în interesul
serviciului.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

37. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

38. Prezenta sesizare este formulată în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 559 din 14 iunie 2024. Acest

act normativ cuprinde norme parțial derogatorii de la procedura

de drept comun privind hotărârea prealabilă pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept, de ordin procedural, astfel că dispozițiile

sale se aplică cu prioritate, potrivit principiului specialia
generalibus derogant, urmând a se completa, în mod

corespunzător, cu prevederile art. 519-521 din Codul de

procedură civilă, după cum se arată la art. 4, potrivit căruia

„Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se completează cu

cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu celelalte reglementări aplicabile în materie”.

39. În acest context normativ, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, formulată în temeiul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, trebuie să îndeplinească, în mod

cumulativ, următoarele condiții de admisibilitate: (i) existența

unei cauze aflate în curs de judecată, care să privească fie

stabilirea și/sau plata drepturilor salariale/de natură salarială ale

personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind

obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea

actelor administrative emise pentru acest personal sau/și cele

privind raporturile de muncă și de serviciu ale acestui personal,

fie stabilirea și/sau plata drepturilor la pensie, inclusiv cele

rezultate din actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la

pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări sociale ale

personalului plătit din fonduri publice, indiferent de natura și

obiectul proceselor, de calitatea părților ori de instanța

competentă să le soluționeze; (ii) instanța care sesizează Înalta

Curte să judece cauza în primă instanță sau în calea de atac; (iii)

existența unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire să depindă

soluționarea pe fond a cauzei; (iv) chestiunea de drept să nu fi

făcut obiectul statuării Înaltei Curți de Casație și Justiție și nici

obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

40. Verificând îndeplinirea cerințelor de admisibilitate anterior

enunțate, se constată că procesul în care a fost formulată

sesizarea are ca obiect obligarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția generală juridică la acordarea în favoarea reclamantului

(polițist) a compensației lunare pentru chirie pentru plata

ratei/unei fracțiuni din rata aferentă unui credit ipotecar destinat

achiziționării unei locuințe, în temeiul dispozițiilor art. 31 alin. (1)

și (1

2

) din Legea nr. 360/2002.

41. Cauza în care a fost formulată sesizarea se află în curs

de soluționare pe rolul unui complet de judecată din cadrul

Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și

fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale, care judecă în

primă instanță, în conformitate cu dispozițiile art. 536 din Codul

administrativ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

14



42. Rezultă, așadar, că primele două condiții de admisibilitate

sunt îndeplinite. 

43. În ce privește condiția ca prin sesizare să fie dedusă spre

interpretare o veritabilă chestiune de drept, susceptibilă a face

obiectul unei dezlegări de principiu, menită să preîntâmpine

jurisprudența neunitară, precum și condiția referitoare la

existența raportului de dependență dintre soluționarea pe fond

a cauzei și lămurirea chestiunii de drept în discuție, se constată

o serie de neregularități, care atrag inadmisibilitatea prezentului

demers.

44. Cu titlu prealabil, se remarcă faptul că sesizarea aduce

în discuție două chestiuni de drept distincte, astfel încât

verificarea îndeplinirii cerinței enunțate urmează a se efectua

prin raportare la fiecare dintre acestea.

45. Prima chestiune vizează interpretarea dispozițiilor art. 31

alin. (1) și (1

2

) din Legea nr. 360/2002, instanța de trimitere fiind

interesată să afle dacă prin cerința impusă de textele legale

menționate, aceea ca polițistul numit în prima funcție/mutat în

interesul serviciului într-o altă localitate decât cea în care își are

domiciliul să nu dețină locuință proprietate personală în acea

localitate, nici el și nici soțul/soția acestuia, se înțelege că nu se

referă chiar la locuința pentru care polițistul solicită acordarea

compensației lunare pentru chirie pentru plata unei rate/unei

fracțiuni de rată aferentă creditului ipotecar contractat pentru

achiziționarea locuinței respective.

46. Formulată în acest mod, întrebarea adresată de instanța

de trimitere apare ca fiind pur retorică, de vreme ce, printre

documentele pe care polițistul aflat în situația reglementată la

art. 31 alin. (1

2

) din Legea nr. 360/2002 trebuie să le anexeze la

raportul scris prin care solicită compensația lunară pentru chirie,

se regăsesc, conform art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 284/2005, contractul de vânzare-cumpărare a locuinței

achiziționate prin contractul de credit ipotecar/imobiliar sau

contractul de vânzare-cumpărare cu plata în rate, încheiat în

nume propriu sau împreună cu soția/soțul, și contractul de credit

ipotecar/imobiliar destinat achiziționării unei locuințe, încheiat în

nume propriu sau împreună cu soția/soțul.

47. Este evident, astfel, că cerința impusă de art. 31 alin. (1)

și (1

2

) din Legea nr. 360/2002, aceea ca polițistul numit în prima

funcție/mutat în interesul serviciului într-o altă localitate decât

cea în care își are domiciliul să nu dețină locuință proprietate

personală în acea localitate, nici el și nici soțul/soția acestuia, nu

se referă chiar la locuința pentru care polițistul solicită acordarea

compensației lunare pentru chirie pentru plata unei rate/unei

fracțiuni de rată aferentă creditului ipotecar contractat pentru

achiziționarea locuinței respective.

48. Această constatare nu este, însă, aptă să conducă la

rezolvarea litigiului cu soluționarea căruia a fost învestită

instanța de trimitere, raportat la motivul care a fundamentat

refuzul pârâtului de a răspunde favorabil solicitării reclamantului

de plată a compensației lunare pentru chirie pentru plata

ratei/unei fracțiuni din rata aferentă creditului ipotecar contractat

pentru achiziționarea unei locuințe în localitatea în care cel din

urmă a fost mutat în interesul serviciului.

49. Astfel, verificând actele procedurale depuse de părțile din

dosarul aflat pe rolul instanței de trimitere, se constată că

argumentul pe care s-a întemeiat apărarea pârâtului, în sensul

că reclamantul nu îndeplinește cerințele impuse de art. 31 alin. (1)

și (1

2

) din Legea nr. 360/2002, a fost acela că, anterior mutării
în interesul serviciului într-o altă localitate decât cea în care își

avea domiciliul, acesta achiziționase în localitatea respectivă un

imobil, prin contractarea unui credit ipotecar, astfel că nu mai

îndeplinea condiția de a nu deține locuință proprietate personală

în acea localitate.

50. În aceste limite ale învestirii, prima problemă de drept cu

care instanța de trimitere a înțeles să chestioneze Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni drept are un caracter pur

ipotetic, răspunsul la aceasta nefiind de natură să producă un

efect concret asupra soluției ce urmează a fi pronunțată în

cauză.

51. În ce privește cea de-a doua chestiune de drept pe care

instanța de trimitere o semnalează în cuprinsul încheierii de

sesizare se constată că aceasta vizează stabilirea momentului

de referință prin raportare la care se verifică îndeplinirea cerinței

impuse de art. 31 alin. (1) și (1

2

) din Legea nr. 360/2002,

respectiv în ce măsură este îndeplinită condiția ca polițistul

numit în prima funcție/mutat în interesul serviciului într-o altă

localitate decât cea în care își are domiciliul să nu dețină locuință

proprietate personală în acea localitate, nici el și nici soțul/soția

acestuia, în situația în care acesta a achiziționat locuința pentru

care solicită acordarea compensației lunare pentru chirie

anterior numirii în prima funcție/mutării în interesul serviciului. 

52. Pentru argumentele deja expuse, chestiunea sesizată

are legătură cu soluționarea cauzei, raportat la obiectul concret

al pretențiilor deduse judecății și la motivele de fapt care

fundamentează actele de procedură depuse de părțile din dosar.

53. În schimb, se constată că sesizarea nu îndeplinește

cerința ca problema supusă interpretării să se identifice într-o

chestiune de drept. 

54. Referitor la această condiție se reține că, potrivit

preambulului Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

la adoptarea actului normativ s-a ținut seama, printre altele, de

„faptul că măsurile legislative propuse pot influența pozitiv

activitatea instanțelor judecătorești, în condițiile în care, încă

dintr-o etapă incipientă, s-ar asigura clarificarea unor chestiuni

dificile de drept”. De asemenea, prevederile art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 impun, drept

condiție de admisibilitate a sesizării, existența unei „chestiuni de

drept”, apte a declanșa mecanismul de unificare a practicii

judiciare. 

55. În lipsa unei definiții legale a noțiunii de „chestiune de

drept”, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a

stabilit că obiectul procedurii este reprezentat de o normă legală

incompletă sau neclară, care, pe baza unei interpretări juridice

adecvate, consistente, poate primi înțelesuri și aplicări

divergente în situații cvasiidentice. Ca atare, procedura hotărârii

prealabile vizează rezolvarea de principiu unei probleme de

drept reale, esențiale și controversate, care se impune cu

evidență a fi lămurită și care prezintă o dificultate de natură a

reclama intervenția instanței supreme, în scopul înlăturării

oricărei incertitudini care ar putea plana asupra securității

raporturilor juridice deduse judecății, având menirea de a elimina

riscul apariției unei practici neunitare.

56. În cauză, se constată că instanța de trimitere a omis să

prezinte posibilele interpretări antinomice pe care chestiunea de

drept aflată în raport de dependență cu soluționarea cauzei le-ar

suscita, limitându-se să exprime un punct de vedere asupra

celei dintâi chestiuni de drept, care se situează în afara cadrului

procesual fixat prin cererile și apărările părților.

57. Astfel, punctul de vedere prezentat de instanța de

trimitere a fost în sensul că validarea interpretării oferite de pârât

dispozițiilor art. 31 alin. (1) și (1

2

) din Legea nr. 360/2002 ar

conduce la inaplicabilitatea acestora sau la restrângerea

semnificativă a aplicabilității lor, pe considerentul că, în general,

încheierea contractului de vânzare are loc într-un interval de

timp relativ scurt față de momentul încheierii contractului de

credit și numai în această perioadă polițiștii ar putea depune

raportul pentru a beneficia de compensația lunară pentru chirie

în vederea achitării ratei sau a unei fracțiuni din rata aferentă

creditului.

58. Or, astfel cum s-a arătat deja, motivul care a fundamentat

refuzul pârâtului de a răspunde favorabil solicitării reclamantului

de plată a compensației lunare pentru chirie pentru plata

ratei/unei fracțiuni din rata aferentă creditului ipotecar contractat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

15



pentru achiziționarea unei locuințe în localitatea în care cel din

urmă a fost mutat în interesul serviciului a fost acela că, anterior

mutării în interesul serviciului într-o altă localitate decât cea în

care își avea domiciliul, reclamantul achiziționase în localitatea

respectivă un imobil, prin contractarea unui credit ipotecar,

împrejurare esențială cu privire la care instanța de trimitere nu

a formulat niciun punct de vedere. 

59. În plus, jurisprudența înaintată de instanțele naționale

ilustrează faptul că, într-o orientare cvasiunanimă (o singură

hotărâre definitivă fiind în sens contrar), instanțele au adoptat

soluția de respingere a acțiunilor de tipul celei în care a fost

formulată prezenta sesizare.

60. În esență, s-a argumentat că polițistul mutat în interesul

serviciului într-o altă localitate decât cea în care își are domiciliul

beneficiază de compensație lunară pentru chirie dacă

îndeplinește cumulativ cerințele prevăzute expres de lege. Una

dintre cerințele prevăzute de art. 31 alin. (1) din Legea

nr. 360/2002 pentru acordarea acestui drept impune ca polițistul

sau soția/soțul acestuia/acesteia să nu dețină locuință

proprietate personală în localitatea în care a fost mutat în

interesul serviciului. Or, dacă la data mutării în interesul

serviciului polițistul deținea deja o locuință proprietate personală

în localitatea în care a fost mutat în interesul serviciului, el nu

poate beneficia de compensația lunară pentru chirie.

61. Ca atare, simpla analiză logico-gramaticală a normei ce

face obiectul sesizării impune constatarea că verificarea

îndeplinirii condiției ca polițistul numit în prima funcție/mutat în

interesul serviciului într-o altă localitate decât cea în care își are

domiciliul să nu dețină locuință proprietate personală în acea

localitate, nici el și nici soțul/soția acestuia, se face prin raportare

la data numirii în prima funcție/mutării în interes de serviciu în

localitatea respectivă, astfel încât, în cazul polițistului care a

dobândit deja o locuință proprietate personală prin contractarea

unui credit imobiliar anterior momentului de referință arătat,

dreptul de a beneficia de compensația lunară pentru chirie s-a

stins la momentul dobândirii dreptului de proprietate asupra

locuinței respective.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/2.X.2025

16

62. Pentru aceste motive, constatând că nu sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de

conflicte de muncă și asigurări sociale în Dosarul nr. 3.440/117/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la

următoarea chestiune de drept:

Dacă, în interpretarea dispozițiilor art. 31 alin. (1) și alin. (12) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu
modificările și completările ulterioare, prin polițist care îndeplinește condițiile de acordare a compensației lunare pentru chirie
potrivit alin. (1) al aceluiași articol, respectiv condiția ca polițistul numit în prima funcție sau mutat în interesul serviciului într-o altă
localitate decât cea în care își are domiciliul să nu dețină locuință proprietate personală în acea localitate, nici el și nici soția/soțul
acestuia, se înțelege că nu se referă chiar la locuința pentru care polițistul solicită acordarea dreptului la compensație, chiar dacă
ulterior achiziționării acesteia solicitantul a fost mutat în interes de serviciu în localitatea în care se află locuința achiziționată prin
credit bancar?

Obligatorie, potrivit art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 30 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Cristian Balacciu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643821]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906/2.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


